32 Ştefan Purici, Statutul limbii române În Bucovina între anii 1775-1861, în „Glasul Bucovinei",
anul I, nr. 4, 1994, p. 5.

33 A. H., Catedra pentrn limba şi literatura română În Cernăuţi, în „«Bucovina». Gazetă
românească pentru politică, religie şi literatură. Romanische Zeitung fiir Politik, Kirche und Literatur'',
nr. 12, 24 decembrie/5 ianuarie 1848, p. 81; Un cuvânt serios despre cauza şcoalelor În Bucovina, în
„«Bucovina». Gazetă românească pentru politică, religie şi literatură. Romanische Zeitung fiir Politik,
Kirche und Literatur", nr. 22, 22 iulie/3 august 1849, p. 118.

34 R. Wurzer, op. cit., p. 132.
35 Ibidem, p. I 05; Bac1rn CiMOBH'i, YKpaiilcbKe wKillHUIJmBo Ha EyKoeuHi, fără editură, fără

localitate, 1932, p. 25.
36 R. Wurzer, op. cit., p. 87; vezi Anexa nr. I.
37 Ibidem, p. I 50-151; vezi Anexa nr. 2.
38 Karl Wolf, Schulnachrichten, în „Jahresbericht des k.k.